9. Achimaas engendró á Azarias, Azarias engendró á Johanán.

10. Johanán engendró á Azarias. Este es el que ejerció el sacerdocio en la casa, que edificó Salomón en Jerusalem.

1 A la letra, *quitó*: el pretérito por el plusquam perfecto, del que carecen los Hebréas.

2 Véase el *lib. iv de los Reyes*, xv, 19, 29. — 3 O Hala: *IV Reg.* xvii, 6; xviii, 10.

4 Y allí permanecen en cautiverio hasta el día en que se escriben estas cosas.

5 El linaje de Aarón que venía de Caath, formó una cuarta línea genealógica, y la mas ilustre de todas, porque era el de Aarón; y la otra de sacerdotes, que era únicamente la línea de Aarón.

6 Da principio por la familia de Caath, como la mas ilustre de todas, por la razón que dejamos dicha, y dejando los otros hijos de Caath, que pertenecían á la clase de simples Levitas, sigue la rama de Amram, de quien por Aarón procedieron los sacerdotes y pontífices.

7 Véase el *Levit.* x, 1. — 8 Véase lo que dejamos notado en el *I de los Reyes* ii, 30.

9 Este se cree que fué Joiada. Véase el *iv de los Reyes* xii, 4.

10 Este fué el cuarto despues de Sadóc, que era el sumo sacerdote, cuando Salomón edificó el templo; pero la Escritura le da aquí este elogio, por haberse mostrado zeloso defensor del templo, y del sacerdocio, resistiendo generosamente al rey Ozías, y echándole del templo, cuando quiso poner la mano en el incensario. *II Paralip.* xxvii, 16, etc.

a *IV Reg.* xv, 19, 29. — b *Genes.* xlii, 11. *Infr.* xxiii, 6.

11. Genuit autem Azarias Amariam, et Amarias genuit Achitob,

12. Achitob genuit Sadoc, et Sadoc genuit Sellum,

13. Sellum genuit Helciam, et Helcias genuit Azariam,

14. Azarias genuit Saraiam, et Saraias genuit Josedec.

15. Porrò Josedec egressus est, quando transtulit Dominus Judam et Jerusalem per manus Nabuchodonosor.

16. Fili ergò Levi: Gerson, Caath, et Merari.

17. Et hæc nomina filiorum Gerson: Lobni, et Semei.

18. Fili Caath: Amram, et Isaac, et Hebron, et Oziel.

19. Fili Merari: Moholi et Musi. Hæc autem cognationes Levi secundum familias eorum.

20. Gerson, Lobni filius ejus, Jahath filius ejus, Zamma filius ejus,

21. Josh filius ejus, Addo filius ejus, Zara filius ejus, Jethrai filius ejus.

22. Fili Caath, Aminadab filius ejus, Core filius ejus, Asir filius ejus,

23. Elcana filius ejus, Abiasaph filius ejus, Asir filius ejus.

24. Thahath filius ejus, Uriel filius ejus, Ozias filius ejus, Saül filius ejus.

25. Fili Elcana, Amasai et Achimoth

26. Et Elcana. Fili Elcana: Sophai filius ejus, Nahath filius ejus,